
Hotărârea nr. 25  din  26.07.2023  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 25 din 26.07.2023 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 

26.07.2023, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universității și prevederile art. 213 

alin. 13 din Legea Educației Naționale nr. 1/2011,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă Principiile de lucru privind întocmirea statelor de funcții pentru anul 

academic 2023-2024. 

 

Art. 2. Se aprobă adăugarea unui nou alineat, după alineatul (2) Art. 5 din Metodologia 

proprie de admitere la studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat, pentru anul 

universitar 2024-2025:  „ (3) Un candidat nu poate urma, în același timp, ciclul de studii 

universitare de licență și ciclul de studii universitare de master în același domeniu de studiu.” 

Propunerea va fi înaintată Senatului Universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă încheierea unui protocol de colaborare academică între  Universitatea 

din Craiova (Craiova, România) și Superior University (Lahore, Pakistan). Propunerea va fi 

înaintată Senatului Universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă planurile de învățământ (pentru programele de studii de licență, 

programele de studii de master, programele de studii postuniversitare de formare şi dezvoltare 

profesională continuă, programele de conversie profesională), valabile începând cu anul 

universitar 2023- 2024, așa cum au fost aprobate de Consiliile facultăților. Propunerile vor fi 

înaintate Senatului Universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă propunerile facultăților privind structura proprie pentru anul universitar 

2023-2024. Acestea vor fi înaintate Senatului Universitar. 

 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 531/18.07.2023 privind 

recompensarea, prin acordarea de premii pentru studenții de la Facultatea de Litere, participanți 

în anul universitar 2022-2023, la colocvii/concursuri naţionale şi internaţionale studenţeşti, 

conform Metodologiei privind acordarea unor recompense cadrelor didactice şi studenţilor cu 

rezultate deosebite în cadrul concursurilor studenţeşti.  
 

Art. 7. Se aprobă solicitare cu numărul de înregistrare 615/20.07.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, Fondul Centralizat, pentru 

plata unor facturi, a serviciilor de dirigenție de șantier, a serviciilor prestate de antreprenorul 

general pentru luna august, a cotei de 0,5% aferentă Casei Sociale a Constructorilor în cadrul 

proiectului „Reabilitare şi modernizare spaţii învăţământ - corpuri A(C8), B(C9) şi C(C10) din 

R O M Â N I A 
                 MINISTERUL EDUCAŢIEI 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 25  din  26.07.2023  2 
 

complexul facultăţilor cu profil electric”. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universității din 

Craiova la momentul încasării cererii de rambursare nr. 5 (septembrie 2023). 
 
Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3868/24.07.2023 privind 

acordarea unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, Fond Centralizat 

necesar pentru efectuarea plății serviciilor de cazare şi masă, pentru subproiectul „Viitor 

Student”. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universității din Craiova la momentul încasării 

tranşei a VIII-a de finanţare (octombrie 2023). 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 26/11.07.2023 privind stabilirea 

prețului de vânzare pentru aproximativ 1000 kg de prune (pentru consum și pentru industrie) din 

producția anului 2023, din câmpurile experimentale de la SCDP Vâlcea. 

 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 27/11.07.2023 privind scăderea 

din gestiunea la Stațiunii Didactice „Banu Mărăcine” a 12 sticle de vin cu care Universitatea din 

Craiova a participat la o competiție internațională de vinuri, în Slovenia, la Universitatea din 

Maribor,  unde s-au obținut: medalia de aur pentru vinurile din recolta anului 2021 și medalia de 

argint pentru vinurile din recolta anului 2022. 

 

Art. 11. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3678/19.07.2023, 3799/20.07.2023, 

3800/20.07.2023, 3802/20.07.2023, 3838/21.07.2023, 3903/25.07.2023 și 3904/25.07.2023   

privind eliberarea de duplicate pentru acte de studii. 

 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 653/25.07.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, Fond Centralizat, necesar 

pentru efectuarea plăţii contribuţiilor sociale aferente salariilor lunii iulie 2023 pentru echipa de 

implementare a proiectului „HEInnovaSport - Building innovation capacity and fostering 

entrepreneurship in sports science higher education institutions”. Împrumutul solicitat va fi 

rambursat Universității din Craiova la momentul încasării cererilor de rambursare (februarie-

martie 2024). 

 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 656/25.07.2023 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, Fond Centralizat, necesar 

pentru efectuarea plăţiilor furnizorilor restanţi, în vederea bunei implementări a proiectului 

„Reabilitare, reamenajare, supraetajare și extindere corp C7 dezafectare corpuri C8, C11 

Facultatea de Educație Fizică și Sport”. Împrumutul solicitat va fi rambursat Universității din 

Craiova la momentul încasării cererii de rambursare (octombrie 2023). 

 

Art. 14. Se aprobă: 

  numărul de zile de concediu anual de odihnă pentru contractele individuale de muncă 

încheiate pe durată determinată în cadrul proiectelor derulate la Universitatea din Craiova, 

cu timp parțial, conform Art. 145 aliniatul (1), din Codul muncii - Legea 53/2003. 

 plata indemnizațiilor de concediu pentru contractele individuale de muncă încheiate pe 

durată determinată în cadrul proiectelor derulate la Universitatea din Craiova, cu timp 

parțial, dacă există prevederile bugetare în contractul proiectului. 

 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 3922/25.07.2023  privind 

acordarea unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, Fond Centralizat, 

necesar pentru efectuarea plăţii contribuţiilor sociale aferente salariilor lunii iulie 2023  și a 

salariilor nete ale membrilor echipei de proiect aferente lunii iulie pentru proiectul „Sistem 

modular inteligent de calibrare/verificare metrologica a parametrilor de timp si distanta pentru 

transportul urban, cu asistenta robotizata si funcţionalităţi loT - SMARTTEST”. Împrumutul 

solicitat va fi rambursat Universității din Craiova la momentul încasării cererii de rambursare 

(octombrie 2023). 






